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Məqalədə zorakılıq (bullinq) və kiber zorakılıq (kiberbullinq) arasındakı
fərqlər, kiber zorakılıq davranışlarının psixoloji izahı, onun psixoloji
təsirləri, yayılması, yaş və cins kimi demoqrafik xüsusiyyətləri barədə
məlumat verilir. Araşdırmada keyfiyyət metodunun sənəd araşdırma
növündən istifadə edilib. Tədqiqatda məlumat toplama vasitələri olaraq
“Researchgate”, “Google Scholar”, “Web of Science”, “Library Genesis”,
“Taylor & Francis” kimi veb-səhifələrdəki statistikalara, yazılı
müsahibələrə, cədvəllərə istinad olunub, bu mövzuda yazılan əsərlər
analiz edilib. Araşdırmada kiberbullinqin ənənəvi bullinqdən daha
təhlükəli olduğu və internet istifadəçilərinin istənilən an buna məruz
qala bilmə ehtimalının varlığı ortaya çıxıb. Nəticədə, həm ənənəvi
bullinqə, həm də kiberbullinqə məruz qalan şagirdlərdə psixoloji
problemlərin baş qaldırdığı və onların akademik fəaliyyətinə ciddi
şəkildə maneə yarandığı məlum olub.
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This article examines the differences between violence and cyber
violence, the psychological explanation of cyber violence behaviors,
the psychological effects of cyber violence, its prevalence, and
information based on demographic issues such as age and gender. A
documentary type of quality method is used in the study. Current
research work referred to both local and foreign sources on many
websites as data collection tools and analyzed articles, books, and
journals written by both local and foreign researchers in previous
years. The research cites articles, statistics, written interviews, public
documents, and tables on Web pages such as “ResearchGate”, “
Google Scholar'',“ Web of Science”, “Library Genesis” and “Taylor &
Francis” as data collection tools. The study exposed the fact that
cyberbullying was more hazardous than traditional bullying and could
be revealed at any time. Students exposed to both traditional bullying
and cyberbullying acquire psychological problems and are severely
hampered in their academic activities.
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ABSTRAcT



GİRİŞBullinq kiməsə ləqəb qoşmaq, ona qarşıarqo və alçaldıcı sözlər işlətmək, müəyyən birişi etməyəcəyi təqdirdə fiziki zorakılıq gös-tərməklə, şantaj etməklə, ona məxsus olanəşyalara və ya kiçik bacı-qardaşlarına zərəryetirməklə qorxutmaq, qrupdan kənarda saxla-maq kimi formalarda törədilə bilər. Məktəbmühitində zorakılıq hər zaman mövcud olansosial problemdir. Texnologiyanın sürətli inkişafıvə ondan müxtəlif məqsədlər üçün istifadəedilməsi təhsilalanlar arasında zorakılığın yenivə daha təhlükəli formasına gətirib çıxarıb(Bhat, 2008). Gənclərin və uşaqların internetdəkeçirdikləri vaxtın artması ilə paralel olaraqkiber zorakılığa cəlb edilmə ehtimalının daçoxaldığı görünür (Gardner, 2010). Bullinq onaməruz qalanın psixoloji vəziyyətində depressiya,özünəqapanma, antisosiallıq, intihara meyillidüşüncələr kimi neqativ dəyişikliklərə səbəbolmaqla yanaşı, tədris müəssisələrində təlim-tərbiyə və təhsil prosesinin düzgün həyatakeçirilməsinə də mane olur. Buna görə də bullinqictimai sağlamlıq üçün böyük bir riskdir vəməktəblərdə onun qarşısının alınmasına nəzarətedilməsi aktual hesab edilir (Barhight və b.,2013). Zorakılığa verbal hücumlar (məsələn,adçəkmə, hədə-qorxu), əl və ayaqlardan istifadəedərək xəsarət yetirmək (məsələn, bədəninəvə ya əmlakına ziyan vurmaq) və aqressivmünasibət (məsələn, sosial təcrid, şayiələrinyayılması) daxildir (Monks & amp; Smith, 2006;Olweus, 1993; Smith). Bullinq həm də sosial ədalət prinsiplərininpozulması deməkdir. Texnologiyanın inkişafıinformasiyanı asanlıqla əldə etmək, dostluqəlaqələri qurmaq üçün nə qədər əlverişli imkanverirsə, bir o qədər də kiber zorakılığın artmasınazəmin yaradır. Təhsil sahəsində texnologiyadandüzgün istifadə edilməməsi nəticəsində yaranankiber zorakılıq təkcə məktəbdə və sinifdə təhsilinəsas məqsədlərinə mane olan intizam prob-lemlərinə səbəb olmur. Eyni zamanda, təhsilinümumi vəzifələrindən olan “sağlam və balans-laşdırılmış ruh və şəxsiyyətə malik fərdlərdənibarət sağlam cəmiyyət yaratmaq” məqsədinin

həyata keçirilməsinə mane olan mühüm problemkimi diqqəti cəlb edir. Buna görə də bərabərimkanların təmin olunmadığı cəmiyyətdə bö-yüyən uşaqlar arasında bullinq kimi ədalətsizlikhallarının çox olması təəccüb doğurmur. Məktəblərdə aparılan tədqiqatlar bir dahasübut edir ki, bullinq qurbanlarda aşkar izlərburaxır və psixoloji zərər verir (Due et al.,2005). Məktəblərdə zorakılığın artmasında aktivsosial medianın və mobil telefonların roluböyükdür. Bullinq təcavüzün bir alt kateqoriyasıolaraq ondan fərqlənir, çünki bu hal hər hansıbir təhriketmə olmadan baş verir (Pekel, 2004),bir sözlə, bullinq edənlə bullinq edilən uşaqarasında güc baxımından tarazlıq olmadığındano, təcavüzdən fərqlənir (Camodeca ve Goossens,2005). Onlayn platformalar yeniyetmələrinanonimliyi qoruyaraq digərlərini bullinqetməsinə şərait yaradır. Bullinq edənlə bullinqedilən arasındakı balanssızlıq vəziyyəti bu tipliaqressiv hərəkətlərin təkrarlanmasının əsasgöstəricisidir (Ybarra, Espelage, və Mitchell,2014). Təzyiqə məruz qalanların həftədə ənazı bir dəfə bu tipli davranışla qarşılaşmasıbullinq olaraq kateqoriyalaşdırılır (Parren veAlsaker, 2006).Zorakılıq edən və təzyiqə məruz qalan ara-sındakı əsas vacib məqamlardan biri də onlarınözlərindən böyüklərdən daha çox yaşıdlarıtərəfindən bu əziyyətə məruz qalmasıdır (Ol-weus, 1993; Rigby ve Slee, 1991). Gendermövzusu həmişə zorakılıq və kiber zorakılığınəsas amili olub, çünki kişilər və qadınlar bir-birinə qarşı fərqli aqressiv davranışlar nümayişetdiriblər (Borsa, Damasio, Bandeira, & Gremigni,2013). Qadınlar, adətən, bilvasitə, kişilər isəbilavasitə və fiziki zorakılıqdan istifadə edirlər(Björkqvist, Lagerspetz, & Kaukiainen, 1992;Kerestes & Milanovic, 2006). Tədqiqatlar göstərirki, həm kişilər, həm də qadınlar eyni nisbətdəzorakılığın qurbanına çevrilə bilərlər (Keith &Martin, 2005; Smith et al., 2008). Yaş da zorakılığıbaşa düşmək üçün vacibdir, çünki yaşlı insanlarözlərini fiziki, psixoloji və şifahi zorakılıqdanqorumaq üçün daha çox təcrübəyə malikdirlər,lakin bununla belə hələ də kiber zorakılığaqarşı həssasdırlar. Deməli, yaş faktoru zorakılığın
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qurbanı olma ehtimalına və ondan özünü qo-rumaq qabiliyyətinə təsir edə bilər.
TƏDQİQATIN MƏQSƏDİAparılan tədqiqatın məqsədi təhsilalanlarvə təhsilverənlər arasında bullinq və kiber-bullinqə dair təsəvvürlərin öyrənilməsidir. Butədqiqat həm də bullinq və kiberbullinqinAzərbaycanda cari vəziyyətini, onların həlliüçün mövcud olan imkanları araşdırmaqməqsədi daşıyır. Tədqiqatın nəticələri təhsilsistemində bullinq və kiberbullinqin azaldılmasıvə həllinə dair strategiyaların inkişafına töhfəverə bilər.
Tədqiqatın sonunda əldə edilən
məlumatlarTədqiqat zamanı bu mövzuda tezislər saycadaha məhdud olsa da, məqalələrin çoxluq təşkiletdiyi, təhsil sferasında bullinq və kiberbullinqhalları ilə bağlı məlumatların və mübarizətədbirlərinin kifayət etmədiyi məlum olub.Cairns, Neckerman, Gest və Gariepy (1988) 4-cü sinif və 7-ci siniflərdə oxuyan 80 şagirdarasında müsahibə aparıb, onlar uşaqları yaş,cins, sinif, fiziki, sosial-iqtisadi cəhətdən vəaqressivliyə görə qruplaşdırıbdır. Şagirdlərləaparılan sorğuda onlar yaşıdlarını dost və düş-mən olaraq təsnif ediblər. Şagirdlər bu sorğudabullinqi yaradan amillər olaraq bəzən akademikuğurlar qazanan şagirdləri gözləri götürməmək,dominant olmaq kimi səbəblər göstəriblər.Sorğuda ələ salınan şagirdlərin zarafat obyektiolması və zarafat edənlərin isə dominantlıqəldə etməsi müşahidə edilib. Türkiyədə aparılmışbir tədqiqatda isə 9-10-cu sinif şagirdlərininbir qisminin digərlərinə aqressiv davranmasınınnormal qarşılandığı müşahidə edilir. Bu tədqiqatErkan Yaman və Necla Kocabaşoğlu (2011)tərəfindən aparılıb. Eyni tədqiqatda şagirdlərinmüəllimlərə etdiyi bullinq də araşdırılıb. Araş-dırmaya görə, sinifdə az sayda müəllimin şagirdzorakılığına məruz qaldığı məlum olub. Pedaqojifəaliyyətə yeni başlayan müəllimlərin şagird-lərinin gözləntilərinə cavab vermək mövzusunda

narahat olduqları, bəzən bu narahatlığın şagirdlərtərəfindən hiss edildiyi və müəllimlərin çətinsuallarla sıxışdırıldığı ortaya çıxıb. Müəllimlərəbullinq edənlər, əsasən, 3-5 nəfərlik qrup halındaolurlar. Ən çox bullinq halı 9 və 10-cu sinifşagirdləri arasında baş verir, 11-ci sinifdə isəazalır. Bəzən şagirdlər öz aralarında birləşərəkmüəllimlərə qarşı qruplaşır və qrup-şəxsarasında konflikti təhrik edirlər. Müəllimlərşagirdlərin emosional və ya psixoloji (verbal,irqi, cinsi, kiber) bullinq növləri ilə üzləşirlər.Müəllimlərə qarşı neqativ davranışları, əsasən,belə qruplaşdırmaq olar:• müəllim söz vermədən danışmaq;• hörmətsizlik;• müəllimi dinləməmək;• müəllimə yalan demək və aldatmağaçalışmaq;• müəllimin şagirdlərə olan etimadındansui-istifadə etmək. Tədqiqatda gənclərin, qadınların və əsəbimüəllimlərin bullinqə məruz qalma ehtimalınındaha çox olduğuna diqqət yetirilib. Müəllimlərbu problemi ya müvafiq orqanlara şikayət ərizəsiverərək, ya da şagirdlə fərdi müzakirə yolu iləhəll etdiklərini bildiriblər. Müəllimlərlə aparılanmüsahibələrdə, əsasən, sosial medianın onlarınhərəkətlərinə təsir etdiyi qeyd olunub. Şagirdlərbəzən sırf diqqət çəkmək xatirinə ailədəgördükləri tərbiyəyə zidd hərəkətlər edirlər.Tədqiqatlarda bullinqin daha çox oğlan şagirdlərarasında baş verdiyi görünür. Oğlanlar və qızlararasında bullinqin nisbəti müvafiq olaraq 31.8faiz və 11.4 faiz təşkil edir. Bullinq hallarınınqalan 66.8 faizi isə qızlar və oğlanlardan ibarətheterogen tərəflərin qarışdığı bullinq hallarıdır.Bullinqə məruz qalanlar psixoloji narahatlıqlaryaşadıqlarını, baş ağrısı, mədə ağrısı, halsızlıqkimi fizioloji problemlərlərlə üzləşdiklərinibildiriblər. Ferhat Han və Hasan Demirtaş (2020) tərə-findən aparılan araşdırma nəticəsində şagirdlərinverbal, fiziki və cinsi bullinqə məruz qaldıqlarıortaya çıxıb. Həm ənənəvi, həm də kiberbullinqəməruz qalan şagirdlərdə ruh düşkünlüyü, dep-ressiya, dərsə davamsızlıq kimi hallar müəyyənedilib və bir qisim şagirdlərin məktəbdə qorxu
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yaşadığı, özünü etibarlı bir yerdə görmədiklərimüəyyən edilib. Nəticə olaraq, bullinqə məruzqalan şagirdlərin diqqət azlığı nəticəsindədərslərdəki qiymətlərinin zəifləməsi, daha əsəbi,kədərli, utancaq, narahat və stressli olduqlarımüşahidə edilib. Qızların bunlardan əlavə emo-sional bullinqə də məruz qaldığı, nəticədəqəmginlik, narahatlıq və qorxu hisslərinin onlaraciddi təsir etdiyi orataya çıxıb. Məlum olur ki,bullinqin qarşısı alınmadıqda daha geniş vüsətalır və açdığı yaralar dərinləşir. Bullinq halları,əsasən, yeniyetməlik dövründə özünü göstərir,bu zaman uşaqlar problemləri həll etmək vəözünü sübut etmək üçün fiziki şiddəti seçir,nəticədə onlarda özünəinamsızlıq və yaözünəqapanma halları yaranır. Araşdırmada birqisim şagirdlərin həyatında bullinq hallarınınvaxtaşırı yaşandığı müəyyən edilib. Həmintədqiqatda Boulton və Underwood (1992) 25nəfər bullinq törədən, 25 nəfər isə bullinqəməruz qalan, səkkiz-on yaşlı şagirdlə müsahibəaparıblar. Müsahibədə bullinq edənlərin niyəbelə etdiyi, bullinqə məruz qalanların isə özlərininecə hiss etdiyi ilə bağlı bir neçə sual verilib.“Bullinq edənləri başqa uşaqlardan üstün edənnədir?” sualına cavab olaraq bullinq törədənlərbaşqalarının onları təhrik etdiyini qeyd edir(44%), bullinq qurbanları isə bunu özlərininkiçik və zəif olduqları ilə əlaqələndirir (36%).Bullinqin nə qurbanı, nə də səbəbkarı olanlarisə onun heç bir məntiqli səbəbinin olmadığınıqeyd ediblər (16%). İştirakçıların 12 faizi isəbunun diqqət çəkmək məqsədi ilə edildiyiniirəli sürüblər. Tədqiqatda bullinqlə bağlı elmi terminologiyaaşağıdakı kimi qeyd olunub:
1. Bullinq edən: Aqressiv və davamlı olaraqbir şəxsə zərər vermək niyyəti olan insan(Compton, 2014).
2. Bullinq: Bir şəxs və ya qrup tərəfindənözünü müdafiə edə bilməyən şəxsə yönəlmişdavamlı təkrarlanan psixoloji və fiziki davranışlar(Olweus, 1993).
3. Müşahidəçi: Passiv şəkildə müşahidə edənvə heç kimə məlumat verməyən insan (Craig,1997).
4. Bullinqin qurbanı: Bullinqə məruz qalan

və özünü müdafiə edə bilməyən şəxs (Yoon,2014).
5. Kiberbullinq: Kompüter, telefon və ya hərhansı bir texnoloji cihazlardan istifadə vasitəsilətörədilən bullinq (Raskauskas, 2010).
6. Kiberbullinq edən: Texnoloji alətlərvasitəsilə insanların psixologiyasına, ruhisağlamlığına zərər verən, onları alçaldan, məxfiməlumatlarını yayan və şantaj edən şəxs(Olweus,1993).
7. Kiberqurban: Kiberbullinqə məruz qalanşəxs (Olweus,1993).
Bullinq edənin xarakterik xüsusiyyətləriAraşdırma zamanı müəyyən olub ki, fizikivə mənəvi cəhətdən zəif, gücsüz uşaqlar, ocümlədən fiziki və ya zehni məhdudiyyətlilərbullinqin qurbanı olmağa, güclü, lovğa şagirdlərisə bullinq törətməyə meyillidirlər (Marini etal. 2006). Bəzən şagirdlərdəki hegemonluq hissibirinin digərini təhqir etməsinə gətirib çıxarır(Perren & Alsaker 2006). 
Bullinq qurbanının xarakterik xüsusiyyətləriKədərli və əsəbi olan, emosional ahəngi po-zulmuş şagirdlərin bullinqə məruz qalma eh-timalı digərlərindən çoxdur (Garner və Hilton,2010). Utancaq, kommunikasiyada çətinlikçəkən və yeni dostluqlar qura bilməyən uşaqlarda bullinqə daha çox məruz qalan insanlararasındadır (Perren & Alsaker 2006). Sosialbacarıqları zəif olanlar (Cook et al., 2010), özü-nü ifadə edə bilməyən, ailəsində problemləryaşayan və tənha uşaqların bullinq qurbanıolma ehtimalı yüksəkdir (Bollmer et al., 2005).Bullinqə məruz qalan uşaqlar, adətən, həssasvə səssiz olurlar (Glew et al., 2000), vali-deynlərinə problemlərini bildirməyə çəkinirlər(Olweus, 1993).
KiberbullinqBullinq edənlərin digərlərinin pulunu oğur-ladıqları və ya onların qarşılarını kəsib hədə-qorxu gəldikləri dövrlər geridə qalıb. Bullinq
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artıq yeni formada, kiberbullinq formasındaözünü göstərməkdədir. Kiberbullinq bir kəsəqarşı kompüter, mobil telefon və digər elektronvasitələrdən istifadə etməklə bilərəkdən vətəkrar-təkrar vurulmuş ziyandır (Hinduja vəPatchin, 2018).Kiberbullinq mobil telefonla mesaj, e-poçt,sosial media saytlarında kiminsə haqqındazərərli və şaiyə xarakterli şərhlər yazmaq, şəkilvə ya video yerləşdirmək yolları ilə baş verəbilər. Kiberbullinqin təkrar-təkrar və qəsdəntörədilən bir davranış növü olması onun mənfieffektini daha da artırır. Təcavüzün bu formasıcib telefonları, video-kameralar, e-poçtlar vəveb səhifələr kimi informasiya və kommunikasiyatexnologiyaları yolu ilə olduğundan təsiri dahadərin və geniş olur (Ybarra & Mitchell, 2004).Yeniyetmələr çox zaman bilmədən internetdəözləri haqqında şəxsi məlumatları paylaşdıq-larından kiberbullinqlə üzləşmə riskləri dahaçoxdur. Kiberbullinqin bir neçə xarakteri olabilər: 1. Kiberbullinqə məruz qalan şəxsin onunhaqqında sosial mediada yayılmış hər hansıutandırıcı məlumatdan xəbəri olmaya bilər.Hətta belə bir məlumatı yayanın kimliyi dənaməlum qala bilər ki, bu da kiberbullinqindaha çətin nəzarətə alınmasına gətirib çıxarır; 2.  İnternetə yerləşdirilən məlumatı dəfələrləpaylaşmaq və göndərmək mümkün olduğundanbu qəbildən olan məlumatlar sürətlə yayıla vəgeniş kütləni əhatə edə bilər; 3. Kiberbullinq həm də ən mürəkkəb bullinqnövlərindəndir. Belə ki, kiberbullinqi törədənşəxs buna məruz qalan şəxslə fiziki olaraq eyniməkanı paylaşmadığından öz hərəkətlərininmənfi təsirlərindən xəbərsiz olur. Beləcə, bullinqtörədən davranışının nəticəsində hansı təhlükəlinəticələr ilə üzləşildiyindən məlumatsız olur.Kiberbullinq nəticəsində şagirdlərdə ağır for-mada emosional problemlər yaranır. Belə ki,onlarda özünəinamsızlıq, narahatlıq, ifrathəyəcan, qorxu kimi emosiyalar müşahidəolunur. Bu hal onlarda stress, depressiya əmələgətirir və onları intihar haqqında düşünməyəvadar edə bilir.

Kiberbullinq törədən uşağın 
davranışları• yaxınları gəldikdə kompüter ekranını və yaelektron cihazın monitorunu gizlətmək;• gecələr elektron cihazdan xəlvəti istifadəetmək;• cihazdan istifadə edə bilmədikdə əhvalınınpozulması; • cihazdan istifadə edərkən gülməsi vəsuallardan boyun qaçırması;• onlayn olarkən kompüterdə və telefondanə etdiyindən bəhs etməməsi;• ailə üzvlərindən uzaqlaşması;• birdən çox onlayn hesabdan istifadəetməsi;• məktəbdə nizam-intizam problemləri; • küçə jarqonlarından istifadə etməsi və dostmühitini düzgün seçə bilməməsi;• dostları arasında sosial status qazanmaqüçün populyar olmağa çalışması;• yoldaşlarına qarşı zorakılıq göstərməyəçalışması.
Kiberbullinq qurbanı olan uşaqSameer Hinduja və Justin W. Patchin (2010)kiberbullinq qurbanı olan uşaqlara aid müəyyəndavranışlar müəyyən edib:• çox yatmaq, yataqdan qalxmaq istəməməkvə yuxusuzluq;• elektron cihazlardan istifadəni tamamilədayandırmaq;• elektron cihazlardan istifadə edərkən ifratdərəcədə narahatlıq və ya stress;• məktəbə getməyə, ümumiyyətlə, evdənçıxmağa qarşı könülsüzlük və narahatlıq; • onlayn oyunlardan sonra depressiv, əsəbihal;• ailə üzvlərindən və dostlarından anormalşəkildə uzaqlaşmaq;• iştahsızlıq;• özünə qapanmaq;• kompüterdə etdiklərini valideynləri iləbölüşməmək;• daha əvvəl çox maraq göstərdiyi şeylərəqarşı həvəssizlik;• pessimizm, intihar haqqında danışmaq.
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Bullinqin mənfi təsirləriƏsas nəticələr göstərir ki, bullinqə məruzqalan yeniyetmələr arasından təhsildən yayı-nanlar və dərslərinə hazırlaşmayanlar çoxdur(Nakamoto & Schwartz, 2009). Həmin şagirdlərəksər hallarda dərsə və məktəbə qarşı olanhəvəslərini itirirlər (Fekkes və digərləri, 2006).Tədqiqatlar bullinq qurbanı olanların intiharetmə riskinin daha çox olduğunu göstərir. Bullinqilə psixi xəstəliklər arasında müsbət korelya-siyanın olduğu da məlumdur. Bu korelyasiyanınqarşılıqlı olduğu tədqiqat nəticələrində öz əksinitapır. Belə ki, psixi və psixoloji problemləri olanuşaqların bullinq törətməsi və bullinqə məruzqalması ehtimalı daha yüksəkdir (Frost, 1991).Bullinqə məruz qalan uşaqlarda tez-tez impul-sivlik və hiperaktivlik kimi simptomlar özünügöstərir (Camodeca və digərləri, 2002). Bul-linqdən zərər çəkmiş uşaqların ailəsində dətez-tez problemlər müşahidə olunur. Belə ki,bullinq törədən və bullinqdən zərər çəkənşagirdlərin ailələrində də tərəflərin bir-birinəqarşı zorakılığı müşahidə olunur. Sorğu nəticələrigöstərir ki, ailədə düzgün tərbiyə olunmayan,diqqət və qayğı göstərilməyən şagirdlər yabullinqi törədən, ya da zərərçəkən olur. Nəticədəisə həmin şagirdlər məktəbdə zəif nəticələrgöstərir və evdəki məzəmmət məktəbdə dədavam edir. Belə olan halda şagirdlər bullinqetmək üçün məktəbi özlərinə məkan seçir. Buşagirdlər müsahibələrində cəmiyyətdən sankiintiqam aldıqlarını qeyd edirlər. Evdə qayğıgörməyən, diqqət göstərilməyən şagirdlər emo-sional və psixoloji çətinlik yaşayır və məktəbdəbullinqə məruz qalır. Bu tip şagirdlər özünümüdafiə edəcək güc tapa bilmir və bullinq edən-lərin asan hədəfinə çevrilir. Sinifdə bullinq tez-liyinə və şiddətinə təsir edən amillər demoqrafik,gender balansı, müəllimin səriştəliliyi kimi amil-lərdir. Tədqiqatlar müəllimin rolunun buradavacibliyinə diqqət çəkir. Müəllim sinifdə fərqligüc ünsürlərinin qarşısını almalı, qaydalar,prosedurlar və sanksiyalar tətbiq etməli, vali-deynlərlə, məktəb rəhbərliyi ilə müntəzəməməkdaşlıq etməli, şagirdlərlə və valideynlərlətərbiyəvi və maarifləndirici söhbətlər apar-

malıdır. Müəllim şagirdləri ilə birgə normalarhazırlamalı və praktikada həmin normalarauyğun davranışları vərdişə çevirməlidir. 
BULLİNQLƏ MÜBARİZƏ METODLARI

Biblioterapiya metodu Biblioterapiya metodu kitablardan istifadəetməklə bullinq kimi pis davranışların qarşısınıalmaq üçün bir tərbiyə üsuludur. Buradamüəllim, valideyn və ya kouç şagirdin vəziyyətinəuyğun seçdiyi kitabı onlara mütaliə etdirir, sonraisə həmin kitabı birgə müzakirə edirlər (Pardeck,1995). Biblioterapiya yeni terapiya metodudeyil, əksinə, bu metod şagirdlərə dəyərlərinöyrədilməsi üçün sınaqdan keçmiş bir stra-tegiyadır. Biblioterapiyanın effektiv təsiri üçünuşaq 3 mərhələdən keçməlidir: identifikasiya,katarsis, refleksiya (Afolayan, 1992).
İdentifikasiya Çətin problemləri həll edərkən ilkin olaraqinsanlar eyni və ya bənzər problem yaşayanlarımüəyyən etmək istəyirlər. Bu mərhələ biblio-terapiya üsulunun əsasıdır. Uşaqlar bibliote-rapiyanın effektiv olması üçün ilkin olaraqkitabdakı onlarla eyni vəziyyətdə olan personajımüəyyən etməlidirlər. Müəllimin öhdəsinə düşənən önəmli iş uşağa uyğun kitabı tapıb onatəqdim etməkdir (Sridhar və Vaughn, 2000).Doğru kitabı seçmək burada çox vacibdir. Ancaqbu yolla uşaq əsas personajı və hadisəni müəyyənedə bilər. Kitab seçərkən personajların uşaqlaeyni yaşda olması, eyni hərəkətləri sərgiləməsivə eyni problemlərlə qarşılaşması vacibdir(Sridhar və Vaughn, 2000). Kitab həmçinin uşa-ğın yaşına uyğun olmalıdır (Pardeck, 1995). 
Katarsis Uşaq kitabdakı əsas personajı və öz prob-lemini müəyyən edə bilibsə, artıq həmin hekayəilə özü arsasında müqayisə aparması müm-kündür. Bu mərhələdə uşaqlar özlərini rahatformada ifadə edə bilirlər. Danışaraq hissləriniifadə etmək bəzi uşaqları narahat edir. Uşaqmüsahibə üsulu ilə hisslərini ifadə edə bilmirsə,sərbəst yazı nümunələrindən istifadə oluna
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bilər. Həmçinin kuklalarla rollu oyunlar, rəsmçəkmək, boyamaq da səmərəli üsullardandır(Mcarty & amp; Chalmers, 1997). 
RefleksiyaBiblioterapiya terapiyasının sonuncu mər-hələsi olan refleksiya uşağın kitabdakı perso-najların yaşadıqlarına rəy bildirməsi, hadisələrişərh etməsi mənasını ifadə edir (Sridhar vəVaughn, 2000). Uşaq bu mərhələdə tam anlayırvə dərk edir ki, problemlər hekayədə olduğukimi həll oluna bilər. Uşaqlar personajın çətin-liklərlə mübarizə üsullarını nümunə götürərəkistifadə edə və mənfi davranışlardan uzaqlaşabilər. Bununla da müəllimlər şagirdlərində yenimüsbət davranışlar formalaşdıra bilərlər.
NƏTİcƏ Cəmiyyətin müasir dövrünü və gələcəyinitəhlükə altına alan, qarşısı alınmalı və cidditədbirlər görülməli olan məsələlərdən biri dəbullinqdir. Nəticədə görünən odur ki, Azərbaycanməktəblərində bullinq, onun təzahür formalarıvə onunla mübarizə haqqında məlumat çatış-mazlığı mövcuddur. Bunun qarşısının alınmasıvə şagirdlərin təhlükəsiz məktəb mühitindətəlim-tərbiyə alması üçün təxirəsalınmaz an-tibullinq proqramları yaradılmalıdır (Mahmu-dova, 2019). Belə ki, hər bir məktəb öz daxilimühitində antibullinq qayda-qanunları yaradavə onların tətbiqinə nəzarət edə bilər. Antibullinqproqramları məktəbi daha səmərəli, dahaxoşbəxt bir mühitə çevirəcək və dövlətin mək-təbdən gözləntiləri öz həllini daha tez tapabilər (Nakamoto & Schwartz, 2009). Məktəbinbu istiqamətdə funksiyalarını yerinə yetirəbilməməsi isə neqativ halların çoxalması ilənəticələnəcəkdir (Fekkes və digərləri, 2006).Tədqiqat nəticəsində bullinqin şagirdlərinrifahına birbaşa zərər verdiyi də müəyyən edilib.Ona görə də antibullinq tədbirlərinin şagirdlərinxoşbəxtliyinə töhfə verdiyini nəzərdən qaçırmaqolmaz. Məktəbin öz daxili resursları hesabınabullinqin qarşısını almaq məqsədilə sinif mü-zakirələrinin, ictimai tədbirlərin, valideynlərlə

görüşlərin keçirilməsi də təxirəsalınmaz tədbir-lərdəndir.Uşaqların bullinq və kiberbullinqin müxtəlifnövlərinə məruz qaldığı dövr məktəbli dövrüdür.Ona görə də məktəbdə görülən antibullinqfəaliyyətləri bullinqin qarşısını xeyli miqdardaala, məktəbin akademik nəticələrinə də müsbətmənada təsir edə, daha çox şagirdin yuxarıtəhsil pillələrinə istiqamətlənməsinə köməkedə bilər. Bullinq və kiberbullinq cəmiyyətdə bir çoxmüxtəlif cinayətə zəmin hazırlayır. Məktəbdəgörülə biləcək tədbirlər profilaktik tədbir xa-rakteri daşımaqla bərabər, cəmiyyətdə etik nor-maların inkişafına töhfə verəcəkdir. Bullinqinvə kiberbullinqin arxa fonunda görülən qayğı-sızlıq, laqeydlik və ailədə qazanılan travmalarbir çox başqa ictimai problemlər üçün həyəcantəbilidir. Məktəbdə aparılacaq maarifləndiriciiş çox zaman İKT savadsızlığından qaynaqlanankiberbullinqin qarşısını ala bilər. 
TƏKLİFLƏRBullinq və kiberbullinq anlayışları haqqındaictimai fikir yaratmaq üçün araşdırmalaraparılmalı, bu anlayışların izahı və nəticələribarədə videoçarxlar hazırlanmalı, qaynar xətləryaradılmalıdır. Bullinqlə mübarizə çoxmərhələlivə çoxşaxəli aparılmalıdır. Antibullinq kampa-niyasının bütün ölkə üzrə həyata keçirilməsiüçün təhsil üzrə bütün əlaqədar struktur vəorqanlar hərəkətə keçməli, müvafiq tədbirlərgörülməli, bu məsələ kurikuluma inteqrasiyaedilməlidir. Məktəb müəllimlərindən texnikiişçilərə qədər bütün heyəti bullinq haqqında,onun müəyyən edilməsi, fəsadları və haralardabaş verə biləcəyi barədə məlumatlandırılmalıdır(Mahmudova, 2019). Bu işdə müəllimlər,məktəbin rəhbər heyəti və valideynlər sıxəməkdaşlıq etməlidirlər. Şagirdləri ilə yaxınmünasibətdə olan müəllimlər onların inamınıqazanır və bullinqə məruz qalan şagirdlər onlaraxəbər verməkdə özlərini rahat hiss edirlər.Məktəbdə rəhbərlik və müəllimlərin bir-biriilə əməkdaşlığı nəticəsində məktəbdaxili qay-da-qanunların yaradılması və tətbiq olunması
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bullinqin qarşısını alan tədbirlər arasındadır.Hamının iştirak etdiyi təbdirlər planınınhazırlanması prosesində müxtəlif fikirlər səslənir,beləcə hamı nəticədə ərsəyə gələn qaydalarariayət etməyə həvəs göstərir, insanların cavab-dehliyi, öhdəliyi artır (Mahmudova, 2019). Eləcədə, təhsilin tərəfləri bullinqin qarşısını almaqüçün lazımi biliklərə sahib olduqda şagirdlərinbir-birinə qarşı bullinq davranışlarını müəyyənedə və qarşısını ala bilirlər (O’Brennan və b.,2014). Bullinq haqqında öyrənən sosial psixo-loqlar onun qarşısının alınması və bullinqi tö-rətməyə meyilli olan şagirdlərin tərbiyəsindəməhz empatiya hissinin yaradılmasını məq-sədəuyğun hesab edirlər. Empatiya hissi prososialvə antisosial davranışlara təsir göstərən fun-damental insan xarakteristikasıdır (Noordenvə b., 2015). Empatiyanın koqnitiv komponentibir insanın başqa birinin duyğularını anlamaqqabiliyyətinə malik olduğunu göstərir. Bu odeməkdir ki, empatiya hissinə malik insanbullinqi törətməzdən əvvəl bir şəxs bullinqintəsirinə məruz qalacaq şəxsin özünü necə hissedəcəyini və hansı sarsıntı keçirəcəyini anlayabilir (Mahmudova, 2019). Bullinqin qarşısınınalınması üçün hər bir məktəb məktəbdaxiliqaydalar toplusu işləyib hazırlamalıdır. Bu qay-dalar hər kəsin oxuya biləcəyi yerdə yerləş-dirilməli və onların həyata keçirilməsində mü-əllim, şagird və valideynlərin iştirakı təminedilməli, vəzifələri müəyyən edilməlidir. Buqaydalar toplusunun hər bir sinif otağında vəya məktəb daxilində ən görünən yerlərdəasılması daha məqsədəmüvafiqdir. Çalışmaqlazımdır ki, şagirdlər ailələri ilə daha çox vəkeyfiyyətli vaxt keçirsinlər, bu şagirdlərin in-ternetdə keçirəcəkləri vaxtı əhəmiyyətli də-rəcədə azaldacaq. Ailələrə övladlarına nəzarətetmələri, bu zaman aralarındakı qarşılıqlı inamvə hörmətə xələl gətirəcək davranışlardançəkinmələri izah olunmalıdır. Bu istiqamətdəhər il müntəzəm olaraq təhsil prosesininiştirakçılarına seminar və təlimlərin keçirilməsizəruridir (Mahmudova, 2019).
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